天弘基金管理有限公司3名特定投资者非公开发行288,600,288股股份，新增股份数量合计505,050,504股，均为有限售条件流

通股，新增股份上市首日为2014年4月8日。其中，向海航资本定向发行股份自新增股份上市之日起36个月内不得转让，向3

名特定投资者非公开发行股份自新增股份上市之日起12个月内不得转让。

详见巨潮资讯网2014年3月12日2014-009公司2014年第一次临时董事会会议决议公告及2014年3月25日2014-016公司

2014年第三次临时董事会会议决议公告。

十三、公司子公司重要事项

√ 适用 □ 不适用

㈠2014年8月26日，公司第七届董事会第十一次会议和第七届监事会第十一次会议审议通过了《关于全资子公司SEACO

会计估计变更的议案》。为更加客观公正的反映公司的财务状况和经营成果，防范财务风险，公司全资子公司天津渤海租

赁之全资子公司香港渤海租赁资产管理公司之全资子公司Seaco从2014年9月1日起，对应收融资租赁款的计提减值准备的会

计估计进行变更。

㈡2014年12月28日，经公司2014年第十三次临时董事会会议审议通过：

1．《关于公司全资子公司天津渤海租赁有限公司对外投资设立控股子公司的议案》

公司全资子公司天津渤海租赁联合天津东疆投资控股有限公司和香港国际金融发展（中国）有限公司共同出资5000万

人民币在天津市东疆保税港区发起设立第三方专业航空金融服务公司天津航空金融服务有限公司。

2．《关于公司控股子公司横琴国际融资租赁有限公司增资的议案》

公司全资子公司天津渤海租赁之控股子公司横琴租赁增资2000万美元。增资完成后，横琴租赁注册资本由1000万美元

增加至3000万美元。其中天津渤海租赁出资1860万美元，占注册资本的62%，澳门南通信托投资有限公司出资900万美元，

占注册资本的30%；珠海大横琴投资有限公司出资240万美元，占注册资本的8%。（详见2014年12月30日《证券时报》和

42

《上海证券报》及巨潮资讯网<www.cninfo.com.cn>的《2014年第十三次临时董事会会议决议公告》）。

十四、公司发行公司债券的情况

√ 适用 □ 不适用

公司于 2013 年 8 月 16 日发行了 35 亿元人民币的公司债券，期限为 5 年，票面利率为 6%，债券的信用等级为 AA+。2014

年 8 月 15 日，公司支付 2013 年 8 月 15 日至 2014 年 8 月 14 日期间的利息 6 元(含税)/张，共计支付债券利息 2.1 亿元。

43

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 833,833,851 65.69% 505,050,504   -833,755,120 -328,704,616 505,129,235 28.47%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 833,833,851 65.69% 505,050,504 0 0 -833,755,120 -328,704,616 505,129,235 28.47%

其中：境内法人持股 833,755,120 65.69% 505,050,504 0 0 -833,755,120 -328,704,616 505,050,504 28.47%

   境内自然人持股 78,731 0.00% 0 0 0 0 0 78,731 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 435,419,121 34.31% 0 0 0 833,755,120 833,755,120 1,269,174,241 71.53%

1、人民币普通股 435,419,121 34.31% 0 0 0 833,755,120 833,755,120 1,269,174,241 71.53%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
1,269,252,97

2
100.00% 505,050,504 0 0 0 505,050,504 1,774,303,476

100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.经中国证监会2013年12月27日下发的《关于核准渤海租赁股份有限公司重大资产重组及向海航资本控股有限公司发行股

份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2013]1634号）核准，公司向海航资本定向发行的216,450,216股股份、向

华安基金管理有限公司、泰达宏利基金管理有限公司和天弘基金管理有限公司分别发行81,745,000股、134,770,000股和

72,085,288股股份购买SEACO资产，合计505,050,504股股份，发行价格为6.93元/股，共计人民币35亿元，增发股份均为有

限售条件流通股，增发后，公司股份数量为1,774,303,476股。上述非公开发行新增股份505,050,504股上市日期为2014年4月

8日。

2.2014年7月18日，公司833,755,120股限售股份解除限售，占总股本的 46.99%。

[…]

如果从公开市场中获取全部信息不可行，就需要一定程度的判断来确定公允价值，包括考虑
流动性风险，信用风险和波动性。这些因素假设的变化可能会影响金融工具的公允价值。

渤海租赁股份有限公司

财务报表附注(续)

2014年12月31日

(除特别注明外, 金额为人民币千元)

103

三、 重要会计政策和会计估计（续）

  28.   重大会计判断和估计（续）

估计的不确定性（续）

固定资产的残值和使用年限

本集团按照相关会计政策，在每个报告日评估各项固定资产的残值和使用年限。

固定资产的残值及使用年限需要作出会计估计及判断。在确定固定资产的残值时，本集团充
分考虑到在销售市场或废旧资产处置市场的处置收入及行业惯例。在确定使用年限时，首先
考虑资产可以有效使用的年限。此外，本集团还考虑业务发展、公司经营策略、技术更新及
对使用资产的法律或其他类似的限制。

预收维修储备金

为了将维修储备金于资产负债表中的流动负债及非流动负债之间作出恰当列示，管理层须对
预期于12个月内退还予承租人的维修储备金金额作出合理评估。流动负债部分金额为根据估
计承租人可能会提出的潜在要求金额而确定，并且还包括来源于租赁到期及赎回的影响。

商誉减值

本集团至少每年测试商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组或者资产组组合的未
来现金流量的现值进行预计。对未来现金流量的现值进行预计时，本集团需预计未来该资产
组或者资产组组合产生的现金流量，同时选择恰当的折现率确定未来现金流量的现值。

渤海租赁股份有限公司

财务报表附注(续)

2014年12月31日

(除特别注明外, 金额为人民币千元)

104

三、 重要会计政策和会计估计（续）

29.   会计估计变更

2014年本集团的子公司Seaco SRL融资租赁业务发展迅速，为更好地反映信用风险情况，

Seaco SRL于2014年9月重新审议了应收融资租赁款减值损失的计提方法。历史数据显示，

Seaco SRL应收融资租赁款发生减值损失的可能性为0.5%，而之前的计提比例为1.5%。变

更后，应收融资租赁款的减值损失计提比例为净投资额的0.5%。该会计估计变更于2014年

9月采用未来适用法实施。本次会计估计变更已经本集团2014年第七届董事会第十一次会议

和第七届监事会第十一次会议审议通过。

上述会计估计变更对2014年度财务报表的主要影响如下：

本集团

2014年

 会计估计变更前 会计估计变更 会计估计变更后

年末余额/

本年发生额

应收融资租赁款

坏账计提比例变更  年末余额/

本年发生额  增加/(减少)

一年内到期的非流动资产  7,510,118   2,271   7,512,389

长期应收款  24,847,717   9,510   24,857,227

应交税费  86,839   303   87,142

资产减值损失 253,328  ( 11,781)   241,547

所得税费用  221,444   303  221,747

未分配利润 2,453,376   11,478   2,464,854

渤海租赁股份有限公司

财务报表附注(续)

2014年12月31日

(除特别注明外, 金额为人民币千元)

105

四、  税项

1.  主要税种及税率

(1) 增值税 – 本集团在中国境内从事融资租赁业务，提供有形动产融资租赁服务，增值税税率为

17%。根据财税[2012]71号《关于在北京等8省市开展营改增的通知》的规定，本公司的子
公司天津渤海租赁有限公司（以下简称“天津渤海”）于2012年12月1日完成新旧税制转换、
子公司皖江金融租赁有限公司（以下简称“皖江租赁”）注册地安徽省于2012年10月1日完成
新旧税制转换。根据财税[2013]106号文的规定，经中国人民银行、银监会或者商务部批准
从事融资租赁业务的试点纳税人，提供有形动产融资性售后回租服务，以收取的全部价款和
价外费用，扣除向承租方收取的有形动产价款本金，以及对外支付的借款利息（包括汇率借
款和人民币借款利息）、发行债券利息后的余额为销售额。提供除融资性售后回租以外的有
形动产融资租赁服务，以收取的全部价款和价外费用，扣除支付的借款利息（包括汇率借款
和人民币借款利息）、发行债券利息、保险费、安装费和车辆购置税后的余额为销售额。经
中国人民银行、银监会或者商务部批准从事融资租赁业务的试点纳税人中的一般纳税人，提
供有形动产融资租赁服务，在2015年12月31日前，对其增值税实际税负超过3%的部分实行